
广西凭祥综合保税区污水处理建设工程项目

（固体废物部分）竣工环境保护设施

验收监测报告表

建设单位： 广西凭祥综合保税区管理委员会

编制单位： 广西宇宏环保咨询有限公司

二 0 一九年十月



I

建设单位/编制单位: 广西凭祥综合保税区管理委员会（盖章）

建设单位/编制单位法人代表:/

项目负责人:/

填表人:/

电话:/

传真:/

邮编:532600

地址:广西壮族自治区崇左凭祥市友谊镇广西凭祥综合保税区





目录

表一................................................................................................................................1
[...]
（崇环综保审〔2017〕2号）。2017年 12月开工建设。由于凭祥市正在建设南山污

水处理厂，出水水质按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准就近排入凭祥河的大象水库，待南山污水处理厂建成后，保税区内的污水通

过园区内的污水管网后泵到南山污水处理厂处理，所以，二期处理规模为行政办公

区污水处理站 150m3/d及友谊关口岸作业区污水提升泵站 50m3/d，将不再建设。本

次验收是广西凭祥综合保税区污水处理一期工程。

目前，广西凭祥保税区污水处理建设一期工程主体工程已建设完成，环保设施

已全部建设完毕且均已运行正常，具备了建设项目竣工验收监测和调查条件，在项

目建设及试运行期间无环保投诉，未发生环境污染事件并且在大气防护距离 100m

范围内无居民居住。

2.2 工程建设内容

项目位于广西凭祥综合保税区内，项目地理位置为东经 106°42′1.14″北纬

21°59′42.08″，地理位置详见附图 1。经现场踏勘，项目污水处理站东面约 20m为保

税区物流仓库，西面紧邻保税区大道，南面和北面为保税物流区空地；详见附图

3。

项目设计占地面积约为 204m2，建设日处理规模为 100m3/d的污水处理站及配套

的污水管网设施；现项目实际占地面积约为 204m2，建日处理规模为 100m3/d的污水

处理站及配套的污水管网设施。

（1）主要工程建设内容

一期工程建有 1座日处理规模为 100m3/d的卡凤污水处理站，占地面积 204m2，

建设有调节池、一体化污水处理设备、尾水集水池、压力污水管等主体工程，卡凤

污水站操作间等辅助工程，项目工程主要组成见表 2-1。



5

表 2-1 项目建设内容一览表
项目 工程类别 主要内容 环评设计工程规模 实际建设工程规模

卡凤

物流

加工

区污

水处

理站

主体工程
卡凤污

水站

调节池
4.0m×3.0m×3.0m
，钢筋砼池 1座

按环评建设

一体化污水处理
12m×2.4m×2.8m，
碳钢结构 1座

按环评建设

尾水集水池
2.0m×2.0m×2.0m
，钢筋砼池 1座

按环评建设

压力污水管
dn110，3500m，

尾水排放管
按环评建设

辅助工程 卡凤污水站操作间
9.2m×3.2m×3.6m
，框架结构 1座

按环评建设

环保工程
废气治理 / 种有草皮和树木

废水治理 / 一体化 A/O+填料 设备

（2）管网工程情况

本项目位于广西凭祥综合保税区，建成区内已经建有一定的雨污河流管沟及雨

污分流管，根据综合保税区内各片区地势特点、排水点分布、管网现状等，确定本

项目污水管网布设方案，管网现状及布设见表 3-2。

表 2-2 项目管网现状及布设方案
分

区
项目未建前污水管网情况

所需要建的收集管

网布设

所需要建的排

污管网布设

保

税

物

流

区

已有完善的雨污分流污水管网，dn300污水收集

主干管沿 F号路有南至北敷设，并在主要道路

A、B、C、D号路上敷设有污水支管收集沿途

污水，最终主干管汇至拟建厂址附近

可在卡凤污水站建

设完成后直接接

入，仅需对原有管

网进行清淤维护工

作

污水管长约

3500m，管径
dn110

卡凤污水站所需要建的排污管网布设，项目排污管网规模见表 2-3。

表 2-3 项目排污管网规模
项目 管材 规格 数量

卡凤物流加工区污水处理站 混凝土浇筑管 dn110，P=1.0MPa 3500m

现阶段，卡凤污水处理站的收集管网、排污管网已全部完善。

2.3 总平面布置

卡凤物流加工区污水处理站占地 204m2，位于保税物流区西北角，具体构成及

布置为：调节池位于厂房西北角，主要用于调节进水水量和水质；操作间位于厂房

北部，自东向西内设值班室、风机房及配电房；一体化污水处理设位于厂房南部，

自西向东分别由缺氧池、一级好氧池、二级好氧池、沉淀池组成；集水池则位于厂

房东南角，用于汇集、储存和均衡废水的水质和水量；人员集中的操作间值班室与

污水处理设施有一定的距离，且位于主导风向上风向，可降低污水处理措施对办公

区的影响，项目总体平面布置详见附图 2。



6

2.4 生产能力

项目设计日处理规模为 100m3/d，目前实际日处理规模为 80m3/d的污水处理

站，出水水质为一级 A标准。

2.5 项目主要设备

项目主要设备清单见表 2-4。

表 2-4 项目生产设备一览表

序

号
设备名称

环评设计情况 设备位

置
设备名称

实际设备情况

单位 数量 单位 数量

1
人工清渣格

栅
套 1

卡凤污

水处理

站

过滤网 套 1

2
调节池污水

潜水泵
台 2

调节池污水潜

水泵
台 2

3
地埋式生活

污水处理设

备

套 1
地埋式生活污

水处理设备
套 1

4
回转式风机

及配件
台 2

回转式风机及

配件
台 2

5 污泥回流泵 台 2 污泥回流泵 台 2

6
微机电控柜

系统及配件
套 1

微机电控柜系

统及配件
套 1

7
可编程控制

器
只 1 可编程控制器 只 1

8
集水池污水

潜水泵
只 2

集水池污水潜

水泵
只 2

2.6 工作制度及劳动定员

本项目人员总共 4人，其中，生产人员 2人，辅助生产和后勤服务人员 1人，

污水处理站统一人员管理配备管理人员 1人。工作制度为三班制，每班工作 8小

时，年工作 365天。

2.7 原辅材料消耗及水平衡

项目原辅材料消耗见下表 2-3。

表 2-3 项目主要原辅材料及消耗量
项目 名称 单位 年消耗量 备注

卡凤物流加工

区污水处理站

氯片 t/a 0.365 10mg/L

水 m3/a 73 /

电 kWh/a 10220 0.28kWh/m3

2.8 主要工艺流程及产物环节

本工程采用 A/O+填料污水处理工艺。污水、污泥主要工艺流程及产污环节见下

图 2-2。



7

图 2-2 项目工艺流程及产污节点图

生产工艺流程简介：

本工程核心污水处理单元采用碳钢结构罐体，按一体化设备进行设计制造，系

统集成化、一体化、装备化，从而达到降低建设成本、缩短建设周期，保证后期安

全可靠运行的目的。

①调节池

生活污水首先经中过滤网去除粗大悬浮物及漂浮物后自流进入调节池，由于时

间不同，各时水量、水质不均匀，为保证后续设备的连续运行，因此设计一综合调

节池来贮存污水和均匀水质。本调节池由于容量大，污水在内流速缓慢，原悬浮在

水中的微细颗粒容易沉淀在池底，使调节池於塞，污泥发酵，散发臭气，影响周围

环境，为防止此类现象的发生，池中设置搅拌措施。

调节池设立紧急外排口一处，污水提升泵 2台（一用一备，自动切换），污水

泵液位控制器 2套，检修爬梯等基本配套设施。调节池的污水泵将污水提升入污水

生化处理系统，该系统有缺氧单元，二级接触氧化池，沉淀池，消毒池，污泥池等

组成。



8

②缺氧单元

进入一体化 A/O设备的污水，首先在缺氧单元内进行初步生物降解和反硝化。

缺氧单元内投加有填料，使缺氧单元内的污水和填料上的微生物进行充分接触。在

缺氧条件下，利用填料上的多种缺氧或兼性缺氧微生物的代谢活动，将污水中的有

机物转化为无机物和少量细胞物质。而从好氧单元回流到缺氧单元的污水也在这里

进行反硝化，通过反硝化细菌将污水中的亚硝酸氮和硝酸氮（包括好氧单元混合液

回流中的硝态氮）转化为氮气排出，从而使污水中的总氮得到有效去除。同时，缺

氧环境下，聚磷菌受到压抑而释放出体内的磷酸盐，产生能量用以吸收快速降解有

机物，并转化为 PHB（聚β羟丁酸）储存起来，从而达到生物除磷的目缺氧池的，降

低工程除磷处理成本。

③好氧单元

本工艺采用生物接触氧化法作去除有机物的主体工艺，生物膜法处理生活污水

较传统的工艺，本接触氧化池池型为矩形，共分二级，按 2：1的比例划分，首池为

高负荷氧化池，次池属于低负荷氧化池，以确保能充分降解各种形态的主要是可溶

性的有机污染物及去除氨氮。从水流方向总体属于推流式，但从单池水流状态又属

于完全混合式，从曝气方式属于延时曝气、因此具有三者的优点，而又摒弃了三者

的缺点。填料采用国际先进的立体弹性式填料，水流条件十分优越，能对气泡进行

二次切割,其具有硬性、软性、半软性的优点。该填料与硬性蜂窝填料相比，孔径可

变性大，不堵塞；与软性填料相比，材质寿命长，不粘连结团；与半软填料相比，

比表面积大、挂膜迅速。曝气采用中心廊道曝气，气水比为 15：1，污水在生化池

内不断内循环，以使填料上的生物膜与污水充分接触，使得污水中的有机物得到充

分的降解。充氧设备采用经过国家建设部技术鉴定的专利产品可变微孔曝气器，曝

气管采用 ABS工程塑料管。

④沉淀单元

沉淀池为去除经氧化后水中脱落的微生物尸体而设置的，采用竖流式斜管沉淀

池，设计表面负荷：1.0m3/m2·h，上升流速 0.28mm/s，沉淀池上部为集水区，中部

为沉淀区，下部为滑泥斗。沉淀池停留时间为 2小时，沉淀池出水处设置可调节液

位的齿形集水槽，以充分保证沉淀池的沉淀效果。污泥斗倾角为 55度，沉淀下污泥

定期由气提装置排至污泥池中。



9

⑤过滤单元

采用简易式滤布过滤装置，滤盘为模块化标准设计，每个滤盘的表面均覆有

10µm过滤精度的滤布滤材，过滤时形成致密的滤层，能够截留悬浊液中的颗粒物，

使出水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准。内净尺寸卡凤污水站 800×1200×140mm。

⑥消毒

本项目的污水量较小，采用氯片消毒。原料为固体氯片，该高效有机氯消毒

剂，有效氯含量高达 90%以上，具有速效，缓释作用的特点。本项目消毒单元安装

有氯片投加装置，污水经过杀菌消毒后达标排放，氯片投加量按 10mg/L污水计，此

外本项目设有二氧化氯消毒报警信号和自动控制系统，确保消毒剂的安全投放。

⑦悬浮填料

本工程采用悬浮填料，悬浮填料技术源于挪威，由安能公司率先开发并应用。

⑧污泥浓缩池

二沉池的污泥进入污泥浓缩池，采用重力浓缩方式，污泥上清液回流至调节池

内，剩余污泥量很少，由业主委托环卫部门定期抽吸外运至垃圾填埋场填埋。

主要污染物产出流程如下：

项目生产过程中的主要产生的固废为：

①过滤网：主要为过滤网拦截的粗垃圾、漂浮物、泥砂等，为一般固体废物，

类比同类项目，过滤网一般取 0.05~0.1m3过滤网/103m3污水，本次评价过滤网按

0.07m3过滤网/103m3污水计、密度按 1g/cm3计（含水率按 70%），本项目过滤网拦

截固废量一期约为 0.007t/d（2.56t/a），过滤网定期进行人工清渣，过滤网拦截固废

环卫部门与生活垃圾统一收集清运。

②污泥：根据项目设计资料，项目剩余污泥量较少约 0.05~0.1m3/d，本次评价分

别取 0.07m3/d、 0.1m3/d，则剩余污泥产生量一期约为 25.55m3/a，二期约为

36.5m3/a，污泥经沉淀单元后气提进入污泥浓缩池，通过重力浓缩的方式，污泥池上

清液回流至调节池，剩余污泥 5~6个月左右由环卫抽吸外运一次，含水率符合《生

活垃圾填埋场污染控制标准》后，最终运至垃圾填埋场填埋。

③生活垃圾：管理人员办公生活产生的垃圾，按 0.5kg/人·d计，项目配备员工

4人，二期不增加劳动定员，全年 365天工作制，则项目年生活垃圾产生量每期约为



10

0.73t/a，由员工定期打扫清理，统一收集堆放后交由环卫部门及时清运。

2.9 项目环保投资情况

项目为保税区生活污水处理工程，项目总投资即为环保投资，项目设计投资

235万元，实际投资 204万元。



11

表三

根据《广西壮族自治区环境保护厅关于建设项目竣工环境保护验收工作的通

知》（桂环函〔2018〕317 号）精神，本报告只对固废部分进行验收。

3.1 固废及环保治理措施

①过滤网：主要为过滤网拦截的粗垃圾、漂浮物、泥砂等，为一般固体废物，

类比同类项目，过滤网渣一般取 0.05~0.1m3栅渣/103m3污水，本次评价过滤网渣按

0.07m3过滤网/103m3污水计、密度按 1g/cm3计（含水率按 70%），本项目过滤网渣

量一期约为 0.007t/d（2.56t/a），过滤网定期进行人工清渣，过滤网渣委托环卫部

门与生活垃圾统一收集清运。

②污泥：根据项目设计资料，项目剩余污泥量较少约 0.05~0.1m3/d，本次评价

分别取 0.07m3/d、0.1m3/d，则剩余污泥产生量一期约为 25.55m3/a，二期约为

36.5m3/a，污泥经沉淀单元后气提进入污泥浓缩池，通过重力浓缩的方式，污泥池

上清液回流至调节池，剩余污泥 5~6个月左右由环卫抽吸外运一次，最终运至垃圾

填埋场填埋。

③生活垃圾：管理人员办公生活产生的垃圾，按 0.5kg/人·d计，项目配备员

工 4人，二期不增加劳动定员，全年 365天工作制，则项目年生活垃圾产生量每期

约为 0.73t/a，由员工定期打扫清理，统一收集堆放后交由环卫部门及时清运。



12

表四

4.1 环境影响评价

广西宇宏环保咨询有限公司编制的《广西凭祥综合保税区污水处理建设工程环

境影响报告表》综合评价结论如下：

该项目建设符合国家相关产业政策，选址合理，具有较好的环境效益。项目的

建设及运营过程中不可避免地对周边环境造成一定不利影响，但只要建设单位严格

执行环保“三同时”制度，并采取本报告要求的污染防治措施后，项目建设及运营期

间对环境的不利影响可降至环境可接受程度。从环境保护的角度看，该项目建设是

可行的。

4.2 环评批复重点要求

崇左市环境保护局崇环综保审〔2017〕2号《关于广西凭祥综合保税区污水处

理建设工程环境影响报告表的批复》中主要批复意见如下：

一、报告表基本按照规范编制，内容较全面，现状调查结论较客观，环境影响

分析与预测基本可信，提出的污染防治措施可行。该环境影响报告表可作为开展项

目污染防治设计及环境管理的主要依据。
